

## 云南绿大地生物科技股份有限公司 2009年年度报告补充及更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司于2010年4月30日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网披露了《公司2009年年度报告及其摘要》，经事后审核，发现存在部分错误，现对相关内容进行更正，更正的主要内容如下：

### 一、对“第二节 会计数据和业务数据摘要”的更正

#### 1、更正“主要财务数据和指标”项目

原文：“一、主要财务数据和指标

单位：人民币 元

项 目	金 额
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,529,614.50
经营活动产生的现金流量净额	-8,042,235.00

扣除非经常性损益项目和涉及金额

单位：人民币 元

项 目	金 额
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-155,082,643.25
其他营业外收支净额	-1,075,623.20
所得税影响数	-28,709.29
少数股东损益影响数	-5,353.58
合 计	-152,684,313.01

”

更正为：“一、主要财务数据和指标

单位：人民币 元

项 目	金 额
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	<b>59,830,829.50</b>
经营活动产生的现金流量净额	<b>-8,042,233.00</b>

扣除非经常性损益项目和涉及金额

单位：人民币 元

项 目	金 额
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	<b>-58,300,500.00</b>
其他营业外收支净额	<b>-156,091,979.93</b>
所得税影响数	<b>-174,874.35</b>
少数股东损益影响数	<b>-5,323.58</b>
合 计	<b>-211,064,661.55</b>

”

## 2、“截至报告期末公司近 3 年的主要会计数据和财务指标”项目的更正

原文：“（一）主要会计数据

单位：人民币 元

	2009 年	2008 年		本年比上年 增减 (%)	2007 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	<b>1,529,614.50</b>	84,302,816.13	72,764,983.94	<b>-97.90%</b>	60,620,874.58	60,620,874.58
经营活动产生的现金流量净额	<b>-8,042,235.00</b>	44,023,205.96	44,023,205.96	<b>-118.27%</b>	-45,309,789.93	-45,309,789.93

### （二）主要财务指标

单位：元

	2009 年	2008 年		本年比上年 增减 (%)	2007 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
扣除非经常性损益后的基	<b>0.01</b>	0.56	0.48	<b>-97.92%</b>	0.40	0.40

本每股收益 (元/股)						
加权平均净资产收益率 (%)	<b>-23.47%</b>	12.34%	10.79%	<b>-34.26%</b>	21.52%	21.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	<b>0.32%</b>	11.99%	9.42%	<b>-9.10%</b>	20.25%	20.25%

”

**更正为：“(一) 主要会计数据**

单位：人民币 元

	2009 年	2008 年		本年比上年增减 (%)	2007 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	<b>59,830,829.50</b>	84,302,816.13	72,764,983.94	<b>-17.78%</b>	60,620,874.58	60,620,874.58
经营活动产生的现金流量净额	<b>-8,042,233.00</b>	44,023,205.96	44,023,205.96	-118.27%	-45,309,789.93	-45,309,789.93

**(二) 主要财务指标**

单位：元

	2009 年	2008 年		本年比上年增减 (%)	2007 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	<b>0.40</b>	0.56	0.48	<b>-16.67%</b>	0.40	0.40
加权平均净资产收益率 (%)	<b>-23.41%</b>	12.34%	10.79%	<b>-34.20%</b>	21.52%	21.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	<b>7.96%</b>	11.99%	<b>10.44%</b>	<b>-2.48%</b>	20.25%	20.25%

”

**更正说明：**

公司在 4 月 30 日披露 2009 年年度报告时，因工作疏忽，未将计提的无形资产减值准备——基地土地评估减值 58,300,500.00 元列入非经常性损益科目，而根据《企业会计准则》等相关规定，计提的无形资产减值准备属于非经常性损益项目，现对其进行更正，更正后增加“非经常性损益项目的金额” 58,300,500.00 元，增加“归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润” 58,300,500.00 元等科目，进而影响“扣除非经常性损益后的每股收益”等相关科目，但对公司

最终经营业绩没有实质性影响。

另外，因工作疏忽，公司将 155,082,643.25 元的苗木存货损失计入“非经常性损益项目——因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备”，根据《企业会计准则》的要求，该 155,082,643.25 元的苗木存货损失应当计入“非经常性损益项目——其他营业外收支净额”，这是在“非经常性损益项目”内部项目的调整，更正后未影响“非经常性损益项目”的合计金额，也未影响到其他相关会计科目。

## 二、在“第五节 公司治理结构”中补充“关于信息披露与透明度”

补充：“(七)关于信息披露与透明度

2010年4月29日召开的第四届董事会第二次会议审议通过了《公司年报信息披露重大差错责任追究制度》。”

## 三、对“第七节 董事会报告”的更正

### 1、更正“主营业务产品、地区经营情况”

原文：“2、主营业务产品、地区经营情况

#### (1) 分产品经营情况

单位：人民币 万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
种植业	29,355.97	22,211.51	24.34%	12.00%	32.42%	-11.67%
绿化工程	19,825.89	13,714.32	30.83%	149.78%	162.82%	-3.43%
租赁	60.29	13.84	77.04%	123.46%	-25.31%	45.72%
合计	49,242.15	35,939.67	27.01%	44.09%	63.29%	-8.58%
主营业务分产品情况						
绿化苗木	29,355.97	22,211.51	24.34%	12.00%	32.42%	-11.67%
绿化工程	19,825.89	13,714.32	30.83%	149.78%	162.82%	-3.43%
苗木租摆	60.29	13.84	77.04%	123.46%	-25.31%	45.72%
合计	49,242.15	35,939.67	27.01%	44.09%	63.29%	-8.58%

在苗木销售业务中，自主繁育苗木与外购半成品苗木的销售情况如下：

单位：人民币 元

产品分类	营业收入	比上年 增减	营业成本	比上年 增减	毛利率	比上年 增减
自主繁育	176,327,541.05	267.05%	9,547,916.00	-0.34%	166,779,625.05	333.66%
外购半成品	117,232,188.41	-38.48%	212,567,135.41	45.39%	-95,334,947.00	-314.86%
合计	293,559,729.46	23.03%	222,115,051.41	42.58%	71,444,678.05	-13.74%

(2) 分地区经营情况

单位：人民币 元

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减
省内	263,471,314.39	19.66%
省外	230,024,619.22	134.06%
合计	493,495,933.61	54.96%

”

更正为：“2、主营业务产品、地区经营情况

(1) 分产品经营情况

单位：人民币 万元

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
种植业	29,355.97	22,211.51	24.34%	23.03%	42.58%	-10.38%
绿化工程	19,825.89	13,714.32	30.83%	149.78%	162.82%	-3.43%
租赁	60.29	13.84	77.04%	123.46%	-25.31%	45.72%
小计	49,242.15	35,939.67	27.01%	54.73%	73.66%	-7.58%
其他业务	107.45	10.87	89.88%	420.26%	15,024.62%	-9.77%
合计	49,349.59	35,950.54	27.15%	54.96%	72.71%	-7.49%

在苗木销售业务中，自主繁育苗木与外购半成品苗木的销售情况如下：

单位：人民币 元

产品分类	营业收入	比上年 增减	营业成本	比上年 增减	毛利率	比上年 增减
自主繁育	44,022,296.05	-8.36%	8,978,188.94	-6.29%	79.61%	-0.45%
外购半成品	249,537,433.41	30.94%	213,136,862.77	45.78%	14.59%	-8.69%
合计	293,559,729.46	23.03%	222,115,051.41	42.58%	24.34%	-10.38%

## (2) 分地区经营情况

单位：人民币 元

地 区	营业收入	营业收入比上年同期增减
省 内	262,396,834.39	19.55%
省 外	230,024,619.22	134.06%
合 计	492,421,453.61	54.73%

”

## 2、对“主要供应商、客户情况”的更正

原文：“7、主要供应商、客户情况

单位：人民币 元

项 目	2009 年度	2008 年度
前五名供应商采购金额合计	62,782,450.00	78,800,1000.00
占采购总额比重	23.19%	41.23%
前五名销售客户销售金额合计	114,149,240.00	76,263,326.00
占销售总额比重	29.75%	22.32%

”

更正为：“7、主要供应商、客户情况

单位：人民币 元

项 目	2009 年度	2008 年度
前五名供应商采购金额合计	62,782,450.00	78,800,100.00
占采购总额比重	30.22%	41.23%
前五名销售客户销售金额合计	68,207,670.00	76,263,326.00
占销售总额比重	23.23%	22.32%

”

3、更正“报告期公司主要财务数据及资产构成·1、公司主要资产构成·应收款项”及变动原因

原文“1、公司主要资产构成

项 目	2009 年末占总资产的比重		2008 年末占总资产的比重		同比变动情况	
	期末数 (元)	占总资 产比重	期初数 (元)	占总资 产比重	变动金额 (元)	增减百 分比
应收款项	203,907,722.36	20.74%	65,739,978.87	6.64%	138,167,743.49	210.17%

变动原因:

(1) 报告期内, 应收账款较 2008 年末增加 138,167,743.49 元, 占总资产的比重增加 217.17 个百分点, 主要原因是绿化工程按完工百分比法在资产负债表日确认的收入未到合同收款期限以及本期苗木销售收入所致。

(3) 报告期内, 固定资产较 2008 年末增加 59,827,183.74 元, 占总资产的比重增长 47.79 百分点, 主要原因系结转完工在建工程—北京智能温室工程项目建设及增加温室供热、降温、灌溉和电力设备所致。

更正为: “1、公司主要资产构成

项 目	2009 年末占总资产的比重		2008 年末占总资产的比重		同比变动情况	
	期末数 (元)	占总资 产比重	期初数 (元)	占总资 产比重	变动金额 (元)	增减百 分比
应收款项	234,598,581.42	23.86%	70,763,846.15	7.32%	163,834,735.27	231.52%

变动原因:

(1) 报告期内, 应收款项较 2008 年末增加 163,834,735.27 元, 占总资产的比重增加 16.54%, 主要原因是绿化工程按完工百分比法在资产负债表日确认的收入未到合同收款期限、部分苗木销售收入尚未收款以及工程履约保证金增加所致。

(3) 报告期内, 固定资产较 2008 年末增加 59,827,183.74 元, 占总资产的比重增长 5.87%, 在建工程较 2008 年末减少 12,361,252.79 元, 占总资产的比重减少 1.27%, 主要原因系结转完工在建工程—北京智能温室工程项目建设及增加温室供热、降温、灌溉和电力设备所致。

4、更正“报告期公司主要财务数据及资产构成·7、债务变动·主要债权”及变动原因

原文：“

项目	2009 年末	2008 年末	同比增减	2007 年末
一、主要债权				
应收账款	188,856,599.25	59,519,010.72	217.30%	44,292,697.21
其他应收款	29,018,795.01	4,690,890.93	518.62%	6,329,744.27

(1) 应收账款比2008年增长**217.30%**，主要原因是绿化工程按完工百分比法在资产负债表日确认的收入未到合同收款期限所致。

(2) 其他应收账款比2008年增长**518.62%**，主要原因是付成都198工程项目履约保证金12,730,490.00元；付重庆酉阳桃花源广场扩建工程启动资金12,000,00.00元所致。”

更正为“

项目	2009 年末	2008 年末	同比增减	2007 年末
一、主要债权				
应收账款	203,907,722.36	65,739,878.87	210.17%	44,292,697.21
其他应收款	30,690,859.06	5,023,867.28	510.90%	6,329,744.27

(1) 应收账款比2008年增长**210.17%**，主要原因是绿化工程按完工百分比法在资产负债表日确认的收入未到合同收款期限所致。

(2) 其他应收账款比2008年增长**510.90%**，主要原因是工程项目履约保证金12,730,490.00元及其他工程启动资金12,000,00.00元所致。

5、更正“报告期公司主要财务数据及资产构成·9、资产营运能力分析·应收账款周转率”及变动原因

原文：“

项目	2009 年末	2008 年末	同比增减	2007 年末
应收账款周转率(次)	3.97	6.14	-2.16	6.94

(1) 报告期内，公司应收账款周转率**3.97次**，较上年同期下降**-2.16次**，主要原因本报告期未到收款期限的工程款增加所致。”



更正为：“

项 目	2009 年末	2008 年末	同比增减	2007 年末
应收账款周转率（次）	3.66	5.79	-2.13	6.94

（1）报告期内，公司应收账款周转率为 3.66 次，较上年同期下降 2.13 次，主要原因本报告期未到收款期限的工程款增加所致。”

#### 6、更正“报告期公司主要财务数据及资产构成·10、现金流量分析·经营活动现金流量净额”及变动原因

原文：“10、现金流量分析

单位：人民币 元

项 目	2009 年度	2008 年度	增减变化
一、经营活动现金流量净额	-8,041,833.00	44,023,205.96	-118.27%
经营活动现金流入量	351,808,649.97	339,155,102.66	3.73%
经营活动现金流出量	359,850,482.97	295,131,896.70	21.93%

（1）经营活动产生的现金流量比 2008 年减少了 8,041,833.00 元，减少比例为 118.27%，系本期由于自然灾害，导致存货质量下降；另公司加大抗旱投入支出致苗木成本增加，绿化工程施工的投入加大，未到收款期限的绿化工程款增加所致。

（2）投资活动的现金净流量比 2008 年减少 66,976,102.40 元，减少比例为 -31.15%，系本期购置广南基地林地使用权 110,110,500.00 元所致。”

更正为：“10、现金流量分析

单位：人民币 元

项 目	2009 年度	2008 年度	增减变化
一、经营活动现金流量净额	-8,042,233.00	44,023,205.96	-118.27%
经营活动现金流入量	351,808,649.97	339,155,102.66	3.73%
经营活动现金流出量	359,850,884.97	295,131,896.70	21.93%

（1）经营活动产生的现金流量比 2008 年减少了 52,065,440.96 元，减少比例为 118.27%，系本期由于自然灾害，导致存货质量下降；另公司加大抗旱投入

支出致苗木成本增加，绿化工程施工的投入加大，未到收款期限的绿化工程款增加所致。

(2) 投资活动的现金流出量比 2008 年减少 62, 528, 969. 40 元，减少比例为 29. 08%，主要原因是 2008 年公司全面实施募投项目，资金投入量较大。

7、更正“报告期公司主要财务数据及资产构成·12、公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析·控制子公司——成都绿大地园艺有限责任公司”

原文：“(2) 控制子公司——成都绿大地园艺有限责任公司

成都绿大地园艺有限责任公司为本公司与自然人方德荣共同投资设立的有限责任公司，成立于 2005 年 7 月 13 日。法定代表人：徐云葵，注册资本：1, 000 万元，本公司出资 900 万元，占总出资额的 90%，方德荣出资 100 万元，占总出资额的 10%，注册地址：温江区万春镇协华村四组管委会办公楼，经营范围：苗木及花卉的研发、种植、销售、租赁、养护及技术咨询服务；园林绿化工程设计、施工（凭资质证经营）。

更正为：“(2) 控制子公司——成都绿大地园艺有限责任公司

成都绿大地园艺有限责任公司（以下简称“成都绿大地”）为公司与自然人曾菽共同投资设立的有限责任公司，成立于 2005 年 7 月 13 日。法定代表人：徐云葵，注册资本：1, 000 万元，公司出资 900 万元，占总出资额的 90%，曾菽出资 100 万元，占总出资额的 10%，注册地址：温江区万春镇协华村四组管委会办公楼，经营范围：苗木及花卉的研发、种植、销售、租赁、养护及技术咨询服务；园林绿化工程设计、施工（凭资质证经营）。2007 年 1 月 5 日，原股东曾菽将其持有的成都绿大地 10% 的出资额转让给自然人方德荣，转让价格为 100 万元。上述股权转让完成后，公司、方德荣分别持有成都绿大地 90%、10% 股权。

8、在“一、报告期公司经营情况回顾”中补充“(五) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错变更的原因及影响”

补充：“(五) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错变更的原因及影响

1、会计政策变更：

无。

## 2、会计估计变更：

公司原将超过 100 万元的应收账款作为单项金额重大的应收款项。从 2009 年 1 月开始，公司将超过 500 万元的应收账款作为单项金额重大的应收款项。公司对该会计估计变更采用未来适用法处理，该会计估计变更未对公司当期损益造成影响。

## 3、重大会计差错更正

2009 年退回的 2008 年苗木销售 23,485,195.00 元，公司本期对上期末处理的销货退回造成的会计差错进行了更正，追溯调整减少 2008 年度合并及母公司营业收入 23,485,195.00 元、追溯调整减少 2008 年度合并及母公司营业成本 11,947,362.81 元、追溯调整增加 2008 年度合并及母公司应付账款 11,537,832.19 元，调减合并及母公司 2008 年末未分配利润 10,384,048.97 元，调减合并及母公司 2008 年末盈余公积 1,153,783.22 元。

除上述事项外，报告期内无其他重大会计差错更正。”

## 9、在“三、董事会日常工作情况”中补充“(四)关于公司内幕信息知情人管理制度以及外部信息使用管理制度建立健全情况”

补充：“(四)关于公司内幕信息知情人管理制度以及外部信息使用管理制度建立健全情况

公司已经按照监管要求建立了专门的《内幕信息知情人登记管理制度》。公司按照该制度要求，及时向深交所报送内幕信息知情人信息；在定期报告公告或重大事项披露前等敏感期向内幕信息知情人发出提示通知，提醒其不得违规买卖本公司股票，并对内幕信息知情人买卖股票情况进行自查，坚决杜绝相关人员利用内幕信息从事内幕交易。”

## 10、对“四、公司 2009 年度利润分配情况”的更正

原文：“(一) 2009 年度利润分配预案

经中审亚太会计师事务所有限公司审计，截止 2009 年 12 月 31 日，公司实现营业收入 492,983,709.61 元，营业利润 5,219,709.57 元，净利润

-150,553,748.46 元，提取 10%的法定盈余公积后，加上期初未分配利润 270,364,164.27 元，累计可供股东分配的利润为 77,161,692.22 元。

受云南省持续旱灾的影响，为降低经营风险，公司将在稳定绿化苗木生产经营的基础上，积极拓展绿化工程业务，综合考虑绿化工程业务拓展和当前实际经营状况，公司拟定 2009 年度利润分配预案为：公司 2009 年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

## (二) 公司前三年利润分配情况表

年 度	归属于上市公司股东的净利润	分配方案	现金分红金额	现金分红占最近三年平均净利润的比率
2006 年	47,037,304.12	未分配	0	0
2007 年	64,414,729.25	未分配	0	0
2008 年	86,767,925.92	每 10 股送 2 股 转增 6 股派 3 元 (含税)	25,181,184	38.11%
合 计	198,219,959.29		25,181,184	38.11%

”

## 更正为：“四、公司 2009 年度利润分配情况

### (一) 2009 年度利润分配预案

经中审亚太会计师事务所有限公司审计，截止 2009 年 12 月 31 日，公司实现营业收入 493,495,933.61 元，营业利润 4,234,390.28 元，净利润 -151,233,832.05 元，加上期初未分配利润 270,364,164.27 元，减去 09 年内分配的 41,968,640.00 元，累计可供股东分配的利润为 77,161,692.22 元。

受云南省持续旱灾的影响，为降低经营风险，公司将在稳定绿化苗木生产经营的基础上，积极拓展绿化工程业务，综合考虑绿化工程业务拓展和当前实际经营状况，公司拟定 2009 年度利润分配预案为：公司 2009 年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

更正原因：在 4 月 30 日披露的 2009 年年度利润分配预案中，所取的数据为营业总收入、营业利润、净利润均为母公司数，现更正为合并数。

## （二）公司前三年利润分配情况表

年 度	归属于上市公司股东 的净利润	分配方案	现金分红金额	现金分红占最 近三年平均净 利润的比率
2006 年	47,037,304.12	未分配	0	0
2007 年	64,414,729.25	未分配	0	0
2008 年	<b>75,230,093.30</b>	每 10 股送 2 股 转增 6 股派 3 元 (含税)	25,181,184.00	<b>40.47%</b>
合 计	<b>186,682,126.67</b>		25,181,184.00	<b>40.47%</b>

### 四、对“监事会报告·二、监事会对公司有关事项发表的意见”的更正

#### 原文：“（一）公司依法运作情况

报告期内，公司监事会依据《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》等赋予的职权，积极参加股东大会，列席董事会会议，对公司的决策程序、内部控制制度的建立与执行情况以及公司董事、高级管理人员履行职务情况进行了严格监督。

报告期内，公司生产经营活动符合《公司法》、《公司章程》等相关法律、法规的要求，各项决策的制定及实施均科学有效，公司治理结构进一步完善，公司董事会及高级管理人员在执行职务时忠于职守，遵章守法，认真贯彻执行股东大会、董事会的各项决议，围绕主业严谨运作，注重维护股东和公司利益，未出现违反法律、法规、公司章程或损害公司及股东利益的行为。

#### （二）检查公司财务情况

公司财务制度遵循了国家相关会计制度和会计准则，内部控制制度较为完善，中审亚太会计师事务所对公司 2009 年财务报表进行审计，出具了保留意见的审计报告，公司监事会对该审计报告予以关注。”

#### 更正为：“（一）公司依法运作情况

报告期内，公司监事会依据《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》等赋予的职权，积极参加股东大会，列席董事会会议，对公司的决策程序、内部控制制度的建立与执行情况以及公司董事、高级管理人员履行职务情况进行了监

督。

报告期内，公司生产经营活动符合《公司法》、《公司章程》等相关法律、法规的要求。期间，公司遭遇百年罕见的严重干旱天气，作为一家主营绿化苗木种植与销售的企业，公司受到较大影响，造成重大损失。公司在遭受天灾的同时，也反映出公司法人治理结构需要进一步完善，内部控制制度需要进一步加强，公司必须严谨运作，规范相关会计处理和信息披露，积极维护股东和公司利益。

## （二）检查公司财务情况

鉴于中审亚太会计师事务所出具的公司 2009 年财务审计报告，对公司 2009 年度相关事项出具了保留意见，公司管理层及董事会分别出具了审计报告中保留意见所涉及事项的专项说明，公司监事会同意董事会的意见。同时敦促董事会、管理层本着对全体股东负责的态度对保留意见所涉及事项进行清查，提供并完善相关会计处理的合法依据，同时进一步完善公司法人治理结构和内部控制制度，规范相关会计处理和信息披露。”

## 五、对“第九节 重要事项·十三、公司、董事会、董事受处罚及整改情况”的补充

在“十三、公司、董事会、董事受处罚及整改情况。

报告期内，公司、公司董事会及董事均未受到中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所公开谴责的情形。”后

补充：“2010 年 3 月 17 日，公司收到中国证券监督管理委员会的《调查通知书》（监稽查总队调查通字 10006 号），绿大地公司因涉嫌信息披露违规，中国证券监督管理委员会正对公司立案调查，截止本报告日稽查仍在进行中。”

## 六、对“第十节 财务报告·审计报告·财务报表附注”的更正

### （一）对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·1、货币资金”的更正

原文：“年初银行存款人民币金额为 182,170,857.21 元，其他货币资金人民币金额 0 元。”

更正为：“年初数银行存款人民币金额 180,430,857.21 元，其他货币资金人民币金额 1,740,000.00 元。”

(二)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·2、应收账款·(2) 期末单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收账款坏账准备计提”的更正

原文：“

应收账款内容	账面余额	坏账金额	计提比例	理由
昆明千可花卉有限公司	15,971,970.00	798,598.50	5%	注①
昆明晓林园艺工程有限公司	10,500,000.00	525,000.00	5%	注①
丰城市城市投资建设有限公司	79,714,800.81	3,985,740.05	5%	注①
昆明新都投资有限公司	32,423,337.87	1,621,166.89	5%	注①
<b>宜良老昆石公路综合整治指挥部</b>	15,003,797.65	841,689.72	<b>6%</b>	注①
云南省人民政府外事办公室	12,124,592.11	606,229.61	5%	注①
昆明市官渡区小板桥镇镇政府	11,961,552.52	1,165,019.19	<b>10%</b>	注①
合计	177,700,050.96	9,543,443.96		

注：①单独测试未发生减值，按账龄分析法计提；”

更正为：

应收账款内容	账面余额	坏账金额	计提比例	理由
丰城市城市投资建设有限公司	79,714,800.81	3,985,740.05	5%	注①
昆明新都投资有限公司	32,423,337.87	1,621,166.89	5%	注①
昆明千可花卉有限公司	15,971,970.00	798,598.50	5%	注①
<b>宜良老昆石公路综合整治指挥部</b>	15,003,797.65	841,689.72	<b>5%、10%</b>	注①
云南省人民政府外事办公室	12,124,592.11	606,229.61	5%	注①
昆明市官渡区小板桥镇镇政府	11,961,552.52	1,165,019.19	<b>5%、10%</b>	注①
昆明晓林园艺工程有限公司	10,500,000.00	525,000.00	5%	注①
合计	177,700,050.96	9,543,443.96		

注：①单独测试未发生减值，按账龄分析法计提；

(三)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·2、应收账款·(3) 单项金额不重大但按信用风险特征（账龄）组合后该组合的风险较大的应收账款”的更正

原文：“五年以上应收账款年初坏账准备计提比例 1.822%”

更正为：“五年以上应收账款年初坏账准备计提比例 1.82%。”

(四)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注 •2、应收账款 •(5) 应收账款前五名单位列示如下”的更正

原文：“昆明新都投资有限公司的欠款年限为 ‘2-3 年’ 。”

更正为：“昆明新都投资有限公司的欠款年限为 ‘一年以内’。”

(五)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注 •3 预付款项 •(2) 预付款项金额前五名单位情况”的更正

原文：

单位名称	与本公司关系	金额	时间	未结算原因
永平杜鹃园艺场	供应商	5,800,000.00	一年以	未结算
官渡区荣兴苗圃	供应商	5,600,000.00	一年以	未结算
昆明森潮花卉有限公司	供应商	5,400,000.00	一年以	未结算
安宁路生苗圃	供应商	1,908,000.00	一年以	未结算
大理明兴泉公司	供应商	1,903,850.00	一年以	未结算
合计		20,611,850.00		

更正为：

单位名称	与本公司关系	金额	时间	未结算原因
永平杜鹃园艺场	供应商	5,764,247.50	一年以	未结算
官渡区荣兴苗圃	供应商	5,600,000.00	一年以	未结算
昆明森潮花卉有限公司	供应商	5,400,000.00	一年以	未结算
大理明兴泉公司	供应商	1,903,850.00	一年以	未结算
云南园林绿化发展公司	供应商	1,500,000.00	一年以	未结算
合计		20,168,097.50		

(六)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注 •4、其他应收款 •(1) 分类”的更正

原文：“单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的其他应收款年初账面余额所占比例为 0，坏账计提比例为 0；其他不重大其他应收款的年初账面余额所占比例为 18.39%。”

更正为：“单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的其



他应收款年初账面余额所占比例为 3.85%，坏账计提比例为 41.58%；其他不重大其他应收款的年初账面余额所占比例为 14.54%。”

(七)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注 4、其他应收款 (3) 单项金额不重大但按信用风险特征 (账龄) 组合后该组合的风险较大的其他应收项”的更正

原文：“

账龄结构	期末数			年初数		
	余额	比例%	坏账准备	余额	比例%	坏账准备
1 年以内 (含 1 年)						
1 年至 2 年 (含 2 年)						
2 年至 3 年 (含 3 年)						
3 年至 4 年 (含 4 年)	32,500.00	6.167	13,000.00	188,100.00	97.154	75,240.00
4 年至 5 年 (含 5 年)	180,000.00	34.155	90,000.00	510.00	0.263	255.00
5 年以上	4,510.00	0.856	4,510.00	5,000.00	2.583	5,000.00
合 计	217,010.00	100.00	107,510.00	193,610.00	100.00	80,495.00

”

更正为：“

账龄结构	期末数			年初数		
	余额	比例%	坏账准备	余额	比例%	坏账准备
1 年以内 (含 1 年)						
1 年至 2 年 (含 2 年)						
2 年至 3 年 (含 3 年)						
3 年至 4 年 (含 4 年)	32,500.00	14.98	13,000.00	188,100.00	97.16	75,240.00
4 年至 5 年 (含 5 年)	180,000.00	82.94	90,000.00	510.00	0.26	255.00
5 年以上	4,510.00	2.08	4,510.00	5,000.00	2.58	5,000.00
合 计	217,010.00	100.00	107,510.00	193,610.00	100.00	80,495.00

”

(八)对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注 11、无形资产”的更正

原文：“

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
<b>一、原价</b>				
土地使用权	<b>180,317,150.58</b>	110,207,160.63	1,693,468.62	<b>288,830,842.59</b>
非专利技术	530,000.00			530,000.00
专利技术		100,000.00		100,000.00
合计	<b>180,847,150.58</b>	<b>110,307,160.63</b>	<b>1,693,468.62</b>	<b>289,460,842.59</b>
<b>二、累计摊销</b>				
土地使用权	<b>11,205,398.95</b>	6,704,836.51	138,299.53	<b>17,771,935.93</b>
非专利技术	248,666.66	129,041.89		377,708.55
专利技术		492.61		492.61
合计	<b>11,454,065.61</b>	<b>6,834,371.01</b>	<b>138,299.53</b>	<b>18,150,137.09</b>
<b>三、无形资产账面净值</b>				
土地使用权	169,111,751.63	103,502,324.12	1,555,169.09	271,058,906.66
非专利技术	281,333.34	-129,041.89		152,291.45
专利技术		99,507.39		99,507.39
合计	<b>169,393,084.97</b>	<b>103,472,789.62</b>	<b>1,555,169.09</b>	<b>271,310,705.50</b>
<b>四、减值准备</b>				
土地使用权		58,300,500.00		58,300,500.00
非专利技术				
专利技术				
合计		<b>58,300,500.00</b>		<b>58,300,500.00</b>
<b>五、无形资产账面价值</b>				
土地使用权	169,111,751.63	45,201,824.12	1,555,169.09	212,758,406.66
非专利技术	281,333.34	-129,041.89		152,291.45
专利技术		99,507.39		99,507.39
合计	<b>169,393,084.97</b>	<b>45,172,289.62</b>	<b>1,555,169.09</b>	<b>213,010,205.50</b>

注：①本期摊销额 6,834,371.01 元；

②根据《昆明市政府关于 7204 道路改扩建征地拆迁补偿标准的批复》，经昆明市规划局选址，定点收购本公司位于金马镇云山居委会伍家村的土地使用权 2.919 亩，该土地使用权原值 1,693,468.62 元，累计摊销 138,299.53 元，净值为 1,555,169.09 元。

③至 2009 年 12 月 31 日，公司月望基地及广南基地的土地使用权减值损失 58,300,500.00 元。

④无形资产-土地使用权中的伍家村二号地的土地使用权证已过期，尚在办理中。”

更正为：“

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
一、原价				
土地使用权	<b>180,437,567.01</b>	110,207,160.63	1,693,468.62	<b>288,951,259.02</b>
非专利技术	530,000.00			530,000.00
专利技术		100,000.00		100,000.00
合计	<b>180,967,567.01</b>	<b>110,307,160.63</b>	<b>1,693,468.62</b>	<b>289,581,259.02</b>
二、累计摊销				
土地使用权	<b>11,325,815.38</b>	6,704,836.51	138,299.53	<b>17,892,352.36</b>
非专利技术	248,666.66	129,041.89		377,708.55
专利技术		492.61		492.61
合计	<b>11,574,482.04</b>	<b>6,834,371.01</b>	<b>138,299.53</b>	<b>18,270,553.52</b>
三、无形资产账面净值				
土地使用权	169,111,751.63	103,502,324.12	1,555,169.09	271,058,906.66
非专利技术	281,333.34	-129,041.89		152,291.45
专利技术		99,507.39		99,507.39
合计	<b>169,393,084.97</b>	<b>103,472,789.62</b>	<b>1,555,169.09</b>	<b>271,310,705.50</b>
四、减值准备				
土地使用权		58,300,500.00		58,300,500.00
非专利技术				
专利技术				
合计		<b>58,300,500.00</b>		<b>58,300,500.00</b>
五、无形资产账面价值				
土地使用权	169,111,751.63	45,201,824.12	1,555,169.09	212,758,406.66
非专利技术	281,333.34	-129,041.89		152,291.45
专利技术		99,507.39		99,507.39
合计	<b>169,393,084.97</b>	<b>45,172,289.62</b>	<b>1,555,169.09</b>	<b>213,010,205.50</b>

注：①本期摊销额为 6,834,371.01 元；

②根据《昆明市政府关于 7204 道路改扩建征地拆迁补偿标准的批复》，经昆明市规划局选址，定点收购本公司位于金马镇云山居委会伍家村的土地使用权 2.919 亩，该土地使用权原值 1,693,468.62 元，累计摊销 138,299.53 元，净值为 1,555,169.09 元；

③至2009年12月31日,公司依据中联资产评估有限公司中联评报字(2010)第274号评估报告对马龙县月望基地土地使用权和文山广南林地使用权计提了无形资产减值准备58,300,500.00元;

④无形资产-土地使用权中的伍家村二号地的土地使用权期限至2055年2月28日,原土地使用权证已于2009年3月9日到期,新土地使用权证尚在办理中。

⑤期末公司存在以无形资产-土地使用权抵押向银行借款事宜,抵押事项详见附注六.15。”

(九)对2009年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·26、专项应付款”的更正

原文:“本期结转金额合计:2,963,765.00元。”

更正为:“本期结转金额合计:4,923,765.00元。”

(十)对2009年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·29、资本公积”的更正

原文:“注:①本期增加额为期权激励变动数;

②减少原因详见附注八。”

更正为:“注:①本期增加的其他资本公积系公司实施股票期权激励计划确认的股权支付费用,详见本附注“八、股份支付”;

②本期减少的资本公积原因详见“附注六、28股本”。

(十一)对2009年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·30、盈余公积”的更正

原文:“注:盈余公积前期差错更正见附注.三。”

更正为:“注:盈余公积的前期差错更正详见‘附注三.3’”

(十二)对2009年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·31、未分配利润”的更正

原文：“减：提取法定盈余公积的提取或分配比例为 10%。

注④前三年以现金方式分配利润情况：

项目	现金分配金额	归属于母公司 净利润	母公司净利润
2006 年度		<b>64,414,729.25</b>	<b>64,448,463.57</b>
2007 年度		64,414,729.25	64,448,463.57
2008 年度	25,181,184.00	<b>86,767,925.49</b>	86,519,772.54
累计金额	<u>25,181,184.00</u>	<u><b>215,597,383.99</b></u>	<u><b>215,416,699.68</b></u>
前三年实现的归属于母公司年均净利润	<b>71,865,794.66</b>		
前三年累计现金分配金额占前三年实现的归属于母公司的年均净利润的比例	<b>35.04%</b>		
前三年实现的母公司年均净利润	<b>71,805,566.56</b>		
前三年累计现金分配金额占前三年实现的母公司年均净利润的比例	<b>35.07%</b>		

”

更正为：“减：提取法定盈余公积的提取或分配比例为 0。

注④前三年以现金方式分配利润情况：

项目	现金分配金额	归属于母公司净 利润	母公司净利润
2006 年度		<b>47,037,304.12</b>	<b>46,735,111.50</b>
2007 年度		64,414,729.25	64,448,463.57
2008 年度	25,181,184.00	75,230,093.30	74,981,940.35
累计金额	<u>25,181,184.00</u>	<u><b>186,682,126.67</b></u>	<u><b>186,165,515.42</b></u>
前三年实现的归属于母公司年均净利润	<b>62,227,375.56</b>		
前三年累计现金分配金额占前三年实现的归属于母公司的年均净利润的比例	<b>40.47%</b>		
前三年实现的母公司年均净利润	<b>62,055,171.81</b>		
前三年累计现金分配金额占前三年实现的母公司年均净利润的比例	<b>40.58%</b>		

”

**(十三) 对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·32、营业收入、营业成本(4)”**

原文：“(4) 公司前五名客户的主营业务收入总额为 113,249,240.00 元，占公司全部主营业务收入 22.97%。”

更正为：“(4) 公司前五名客户的主营业务收入总额为 68,207,670.00 元，占公司全部主营业务收入 13.85%。”

(5) 因受严重干旱等因素的影响，公司根据退回苗木统计表、死亡苗木现场勘验记录，确认 2009 年苗木销售退回，该事项影响本期营业收入 158,310,200.00 元（其中属于 2010 年退回的 2009 年苗木销售 74,528,760.00 元），相应影响本期营业成本 120,533,408.05 元（其中属于 2010 年退回的 2009 年苗木销售相应影响本期营业成本 50,966,591.73 元）。

(6) 2009 年退回的 2008 年苗木销售 23,485,195.00 元，公司本期对上期未处理的销货退回造成的会计差错进行了更正，详见附注“三.3”。

**(7) 建造合同主要项目明细**

合同项目	金额	累计已发生成本	累计已确认毛利	已办理结算的金额
丰水湖工程	92,607,577.83	66,173,211.00	26,434,366.83	44,000,000.00
合计	92,607,577.83	66,173,211.00	26,434,366.83	44,000,000.00

注：上述建造合同项目为固定造价合同。”

**(十四) 对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·34、财务费用”的更正**

原文：“利息支出本期发生额：11,150,539.76 元，其他本期发生额：35,066.34 元。”

更正为：“利息支出本期发生额：11,150,766.05 元，其他本期发生额：34,840.05 元。”

**(十五) 对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·37、营业外**

## 支出”的更正

原文：“注：公司因云南省持续的干旱自然灾害导致公司所有基地的苗木大批死亡造成公司非常损失 8,551.58 万元；因 2009 年已销售的苗木死亡造成公司非常损失 6,596.68 万元。”

更正为：“注：公司因云南省持续的干旱自然灾害导致公司的苗木大批死亡，依据死亡苗木现场勘验记录确认 2009 年发生的苗木损失 155,082,643.25 元。”

（十六）对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·39、净资产收益率和每股收益的计算过程·（1）加权平均净资产收益率·（2）基本每股收益·（3）稀释每股收益”的更正

原文：“扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润：1,529,614.50 元。”

更正为：“扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润：59,830,829.50 元”

（十七）对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·40、现金流量表项目注释·（3）现金流量表补充资料”的更正

原文：“财务费用（收益以“-”号填列）本期金额为 11,150,764.05 元，经营活动产生的现金流量净额为-8,042,235.00 元，现金及现金等价物净增加额为-53,193,046.56 元。”

更正为：“财务费用（收益以“-”号填列）本期金额为 111,150,766.05 元，经营活动产生的现金流量净额为-8,042,233.00 元，现金及现金等价物净增加额为-46,806,768.11 元。”

（十八）对 2009 年度财务报表附注“六、合并财务报表附注·40、现金流量表项目注释·（4）披露现金和现金等价物”的更正

原文：“现金中可随时用于支付的其他货币资金上年金额为 0 元。”

更正为：“现金中可随时用于支付的其他货币资金上年金额为 1,740,000.00 元。”

(十九)对 2009 年度财务报表附注“十三、母公司财务报表主要项目注释 •1、应收账款 •(2) 期末单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收账款坏账准备计提”的更正

原文：“

应收账款内容	账面余额	坏账金额	计提比例	理由
昆明千可花卉有限公司	15,971,970.00	798,598.50	5%	注①
昆明晓林园艺工程有限公司	10,500,000.00	525,000.00	5%	注①
丰城市城市投资建设有限公司	79,714,800.81	3,985,740.05	5%	注①
-昆明新都投资有限公司	32,423,337.87	1,621,166.89	5%	注①
宜良老昆石公路综合整治指挥部	15,003,797.65	841,689.72	6%	注①
云南省人民政府外事办公室	12,124,592.11	606,229.61	5%	注①
昆明市官渡区小板桥镇镇政府	11,961,552.52	1,165,019.19	10%	注①
合计	177,700,050.96	9,543,443.96		

”

更正为：“

应收账款内容	账面余额	坏账金额	计提比例	理由
丰城市城市投资建设有限公司	79,714,800.81	3,985,740.05	5%	注①
昆明新都投资有限公司	32,423,337.87	1,621,166.89	5%	注①
昆明千可花卉有限公司	15,971,970.00	798,598.50	5%	注①
宜良老昆石公路综合整治指挥部	15,003,797.65	841,689.72	5%、10%	注①
云南省人民政府外事办公室	12,124,592.11	606,229.61	5%	注①
昆明市官渡区小板桥镇镇政府	11,961,552.52	1,165,019.19	5%、10%	注①
昆明晓林园艺工程有限公司	10,500,000.00	525,000.00	5%	注①
合计	177,700,050.96	9,543,443.96		

”

(二十)对 2009 年度财务报表附注“十三、母公司财务报表主要项目注释 •4、营业收入和营业成本 •(4)”的更正

原文：“(4) 公司前五名客户的主营业务收入总额为 113,249,240.00 元，占公司全部主营业务收入 23.02%。”

更正为：“(4) 公司前五名客户的主营业务收入总额为 68,207,670.00 元，占公司全部主营业务收入 13.86%。”

(5) 因受严重干旱等因素的影响，公司根据退回苗木统计表、死亡苗木现



场勘验记录，确认 2009 年苗木销售退回，该事项影响本期营业收入 158,310,200.00 元（其中属于 2010 年退回的 2009 年苗木销售 74,528,760.00 元），相应影响本期营业成本 120,533,408.05 元（其中属于 2010 年退回的 2009 年苗木销售相应影响本期营业成本 50,966,591.73 元）。

(6) 2008 年公司因销售退回未进行账务处理，本期对此前期差错进行更正，详见附注“三.3”。

(7) 建造合同主要项目明细

合同项目	金额	累计已发生成本	累计已确认毛利	已办理结算的金额
丰水湖工程	92,607,577.83	66,173,211.00	26,434,366.83	44,000,000.00
合计	92,607,577.83	66,173,211.00	26,434,366.83	44,000,000.00

注：上述建造合同项目为固定造价合同。”

(二十) 增加 2009 年度财务报表附注“十三、母公司财务报表主要项目注释·5、现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1、将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	-150,553,748.46	74,981,940.35
加：资产减值准备	68,726,926.45	2,496,001.37
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	8,524,631.71	4,582,323.23
无形资产摊销	6,749,371.05	2,557,540.45
长期待摊费用摊销	7,267,187.80	3,283,677.20
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-969,106.92	68,402.37
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）	11,150,766.05	6,193,681.26
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-1,835,167.57	-1,173,779.95
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）	187,638,088.83	-59,308,329.81
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-173,423,195.72	-17,143,831.94
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	29,707,697.99	26,709,705.24
其他		

补充资料	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量净额	-7,016,548.79	43,247,329.77
2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入的固定资产		
3、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	131,728,239.32	176,551,558.82
减：现金的期初余额	176,551,558.82	333,666,414.80
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-44,823,319.50	-157,114,855.98

**（二十一）对 2009 年度财务报表附注“十四、补充资料·1、非经常性损益”的更正**

**原文：**“因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备本期发生额为 0 元，除上述各项之外的其他营业外收入和支出的本期发生额为 -156,090,679.93 元，小计为 -152,582,663.62 元，（减）少数股东权益影响额（税后）的本期发生额为 5,908.58 元，小计为 -152,582,663.62 元。”

**更正为：**“因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备本期发生额为 -58,300,500.00 元，除上述各项之外的其他营业外收入和支出的本期发生额为 -156,091,979.93 元，小计为 -210,884,463.62 元，（减）少数股东权益影响额（税后）的本期发生额为 5,323.58 元，小计为 -211,064,661.55 元。”

**七、对“第十节 财务报告”之“审计报告”之“三、导致保留意见的事项”数据进行更正**

**原文**“2、2009 年度绿大地公司依据中联资产评估有限公司中联评报字（2010）第 274 号评估报告，对马龙县月望基地土地使用权和文山广南林地使用权计提了无形资产减值准备 58,300,500.00 元；依据退回苗木统计表、死亡苗木现场勘验记录，确认 2009 年苗木销售退回 192,013,330.00 元（其中属 2010 年退回的 2009 年苗木销售 108,231,890.00 元），确认 2008 年苗木销售退回 23,485,195.00 元（全部为 2009 年退回的 2008 年苗木销售）；依据死亡苗木现

场勘验记录,确认2009年发生的苗木损失155,082,643.25元并列入营业外支出。由于无法取得与上述事项相关的充分、适当的证据,我们无法判断上述资产余额及净值以及交易事项的准确性和合理性。”

**更正为:**“2、2009年度绿大地公司依据中联资产评估有限公司中联评报字(2010)第274号评估报告,对马龙县月望基地土地使用权和文山广南林地使用权计提了无形资产减值准备58,300,500.00元;依据退回苗木统计表、死亡苗木现场勘验记录,确认2009年苗木销售退回**158,310,200.00**元(其中属2010年退回的2009年苗木销售74,528,760.00元),确认2008年苗木销售退回23,485,195.00元(全部为2009年退回的2008年苗木销售);依据死亡苗木现场勘验记录,确认2009年发生的苗木损失155,082,643.25元并列入营业外支出。由于无法取得与上述事项相关的充分、适当的证据,我们无法判断上述资产余额及净值以及交易事项的准确性和合理性。”

更正后的《审计报告》登载于巨潮资讯网。

八、对公司“2009年年度报告摘要”之“6.7 董事会对公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响的说明”以及“独立董事对2009年报相关事项发表的独立意见”之“四、独立董事关于对公司2009年前期会计差错更正情况的独立意见”进行更正

**原文:**“经中审亚太会计师事务所有限公司审核,公司对2008年因销售退回未进行账务处理,本期对该项前期差错进行更正,追溯调整减少2008年度合并及母公司营业收入23,485,195.00元、追溯调整减少2008年度合并及母公司营业成本11,947,362.81元、追溯调整减少2008年度合并及母公司应付账款11,537,832.19元,调减合并及母公司年初未分配利润10,384,048.97元,调减合并及母公司年初盈余公积1,153,783.22元。”

**更正为:**“经中审亚太会计师事务所有限公司审核,公司对2008年因销售退回未进行账务处理,本期对该项前期差错进行更正,追溯调整减少2008年度合并及母公司营业收入23,485,195.00元、追溯调整减少2008年度合并及母公司营业成本11,947,362.81元、追溯调整**增加**2008年度合并及母公司应付账款

11,537,832.19元，调减合并及母公司年初未分配利润10,384,048.97元，调减合并及母公司年初盈余公积1,153,783.22元。”

#### 五、对中审亚太《关于云南绿大地生物科技股份有限公司前期会计差错更正情况的专项说明》进行更正

**原文：**“如实编制和对外披露情况表及前期会计差错更正的情况，并确保其真实性、合法性及完整性是绿大地公司的责任。我们对情况表所载资料与我们审计绿大地公司2009年度财务报表所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面未发现不一致。除了对绿大地公司实施2009年度财务报表审计中所执行与前期会计差错有关的审计程序外，我们未对情况表所载资料执行额外的审计程序。为了更好地理解绿大地公司2009年度前期会计差错更正的情况，后附的情况表应当与已审财务报表及审计报告一并阅读。”

**更正为：**“如实编制和对外披露情况表及前期会计差错更正的情况，并确保其真实性、合法性及完整性是绿大地公司的责任。我们对情况表所载资料与我们审计绿大地公司2009年度财务报表所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，**除审计报告（中审亚太审【2010】020150号）所述的保留事项外**，在所有重大方面未发现不一致。除了对绿大地公司实施2009年度财务报表审计中所执行与前期会计差错有关的审计程序外，我们未对情况表所载资料执行额外的审计程序。为了更好地理解绿大地公司2009年度前期会计差错更正的情况，后附的情况表应当与已审财务报表及审计报告一并阅读。”

更正后的中审亚太《关于云南绿大地生物科技股份有限公司前期会计差错更正情况的专项说明》登载于巨潮资讯网。

更正后的《2009年年度报告及其摘要》登载于巨潮资讯网。公司董事会因上述更正给投资者和年度报告使用人带来的不便深表歉意。

特此公告。

云南绿大地生物科技股份有限公司

董 事 会

2010年5月21日